
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
1 CBUQ - capa de rolamento AC/SC t 1.405,08
2 Remendo profundo com demolição mecânica m³ 125,00

Mantendo-se as demais disposições do mesmo.
Belém, 03 de junho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 332628

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 018/2018.
OBJETO: Conservação da PA-318, com extensão de 1,35km, 
trecho: Orla Marudá / Acesso a Algodoal, na Região de Integração 
do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 26/07/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 03 de julho de 2018.

Protocolo: 332678

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 035/2018         Processo nº 2018/280817
Valor Total: R$ 802.147,67 (oitocentos e dois mil cento e 
quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos).
Objeto: Conservação Rodoviária na rodovia vicinal PA 414, 
trecho PA 140 até Vila Tacajós com 10 km de extensão.
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                            T. Vig.: 30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.171.699/0001-76         Nome: 
MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO PARÁ/PA.   CEP: 68.790-000                  
Logradouro: Av. Barão do Rio Branco Nº: 1060    Bairro: Centro            
Cidade: Santa Isabel do Pará  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 332996
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 036/2018    Processo nº 2018/284822
Valor Total: R$ 4.171.854,88 (quatro milhões cento e setenta 
e um mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos).
Objeto: Serviços de Conservação Rodoviária na Estrada de 
Americano – Extensão 9,37 Km, trecho Travessa 07 de setembro/
Vila de Americano
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                            T. Vig.: 30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.171.699/0001-76         Nome: 
MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO PARÁ/PA.   CEP: 68.790-000                  
Logradouro: Av. Barão do Rio Branco Nº: 1060    Bairro: Centro            
Cidade: Santa Isabel do Pará  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 333000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 032/2018       Processo nº 2018/279367
Valor Total: R$2.087.395,55 (dois milhões e oitenta e sete mil 
trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
Objeto: Serviços de recapeamento de vias na localidade de 
Moura Carvalho (1.500 km), Jaburú (1.300 km) e serviços de 
calçadas para pedestres na PA-124 (240m) e Siquiriba -PA-446 
(1.100m), no município de Primavera/PA.

Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                                     T. Vig.:30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301
CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.149.141/0001-94         Nome: 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA.
CEP: 68707-000          Logradouro: Avenida General Moura 
Carvalho             Bairro: Centro     Nº: S/N                        Cidade: 
Primavera  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 332806
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 39/2018          Processo nº 2018/117651
Valor Total: R$2.049.098,98 (dois milhões quarenta e nove mil e 
noventa e oito reais e noventa e oito centavos).
Objeto: Conservação Rodoviária para recuperação de pontos 
críticos da Rodovia Transgarimpeira no subtrecho km 0 e km 
190,30 localizado no Distrito de Creporizão, Itaituba-PA, através 
da aquisição de combustível.
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                             T. Vig.:30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 05.138.730/0001-77     Nome: MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA/PA.   CEP: 68.180-410                        Logradouro: 
Av. Maranhão, Ed. SEMAD,   S/N        Bairro: Bela Vista     Cidade: 
Itaituba                        UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 333008
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 011/2018                                                          Processo 
nº 2018/135252 Valor Total: R$417.000,00 (quatrocentos e 
dezessete mil reais).
Objeto: Restabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas 
por desastres naturais, no município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                          T. Vig.: 30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0125.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 04.873.592/0001-07  Nome: MUNICÍPIO DE 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.  CEP: 68.524-000        Logradouro: 
Rua da Rodoviária, km 02 Nº: 30   Bairro: Centro            Cidade: 
Eldorado dos Carajás         UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 332720
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 033/2018           Processo nº 2018/292444  
Valor Total: R$5.075.900,14 (cinco milhões setenta e cinco mil e 
novecentos reais e quatorze centavos ).
Objeto: Conservação da Rodovia PA-477, trecho BR-155 até Vila 
Nova (São Geraldo do Araguaia) numa extensão de 109 km, no 
município de Xinguara.
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                          T. Vig.: 30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
03010000000.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 04.144.150/0001-20  Nome: MUNICÍPIO DE 
XINGUARA/PA. CEP: 68.555-010            Logradouro: Avenida 
Xingu, Praça Vitória Régia Nº: S/N Bairro: Centro           Cidade: 
Xinguara                UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 332991
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 028/2018                                                          Processo 
nº 2018/258530 Valor Total: R$417.000,00 (quatrocentos e 
dezessete mil reais).
Objeto: Restabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas 
por desastres naturais, no município de Nova Ipixuna/PA.
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                          T. Vig.: 30/09/2018
Foro: Comarca de Belém

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
0301000000.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 01.612.215/0001-26  Nome: MUNICÍPIO 
DE NOVA IPIXUNA/PA.    CEP: 68.585-000            Logradouro: 
Rua Capitariquara                     Bairro: Centro     Cidade: Nova 
Ipixuna        UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 333005
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 037/2018              Processo nº 2018/280814
Valor Total: R$ 1.432.795,89 (um milhão quatrocentos e trinta 
e dois mil setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove 
centavos).
Objeto: Serviços de Conservação de estrada na estrada Uxiteua – 
Extensão 16,00 Km, Trecho Rua Valfredo Bonetes/Rua Raimundo 
Gama – Vila de Americano.
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                            T. Vig.: 30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.171.699/0001-76         Nome: 
MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO PARÁ/PA.   CEP: 68.790-000                  
Logradouro: Av. Barão do Rio Branco Nº: 1060    Bairro: Centro            
Cidade: Santa Isabel do Pará  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 332992
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 34/2018                    Processo nº 2018/294693
Valor Total: R$4.096.835,45 (quatro milhões noventa e seis mil 
oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
Objeto: Conservação Rodoviária para restauração da Estrada do 
Bis, trecho: Rotatória Br-230 / Estrada do Bis, sub-trecho: 1) km 
1,30 ao km 1,90 ; 2) km 2,30 ao km 2,45 ; 3) km 2,70 ao km 
3,00 ; 4) km 4,20 ao km 4,40 região de Integração do Tapajós, 
Itaituba/Pa
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                             T. Vig.:30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 05.138.730/0001-77     Nome: MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA/PA.   CEP: 68.180-410                        Logradouro: 
Av. Maranhão, Ed. SEMAD,   S/N        Bairro: Bela Vista     Cidade: 
Itaituba                        UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 333006
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 030/2018         Processo nº 2018/272108
Valor Total: R$8.107.814,84 (oito milhões cento e sete mil 
oitocentos e quatorze reais e oitenta e quatro centavos).
Objeto:Serviços de pavimentação asfáltica da estrada de acesso 
à Vila de Cuiarana (5,57 km), estrada de acesso ao aeroporto 
(2,60 km) e vias urbanas no bairro Loteamento Balneário Ilha 
do Atalaia (1,47 km).
Data de assinatura: 03/07/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 03/07/2018                                     T. Vig.:30/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
03010000000
CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.149.166/0001-98         Nome: 
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA.
CEP: 68.721-000    Logradouro: Travessa Pr Ananias Vicente 
Rodrigues         Bairro:                           Nº: 118     Cidade: 
Salinópolis            UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de  Transportes.

Protocolo: 332982
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 031/2018                                                          Processo 
nº 2018/267582
Valor Total: R$9.080.950,66 (nove milhões oitenta mil 
novecentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos).
Objeto: Serviços de conservação da rodovia PA-422 – trecho 
Vila de Nazaré/ Vila Derrubada (20 km), incluindo construção de 
ponte de 15 m sobre o rio Urindeua e conservação da rodovia PA-
442 – trecho Vila do penha, Mota e Marieta (18,5 km), incluindo 


